mittuntur, aut eius artis, quam profitentur, jurati sint Magistri. P. Engel cit. n. 12.

48 Sextum est, ut adhibeantur Notarii vel Scribae; qui, si res patiatur, universa, que aguntur in ipsa Inspectione, fideliter confir-

bant. Brunnemann. d. l. n. 10. Stryck n. 14. Quod tamen in illis locis, in quibus ad protocollo Judicis non adhibetur Notarius, hand procedere, existimaverim. Vide Capit. 6. num. 23.

§. IV.

Quis Effectus sit Inspectionis Ocularis?

49 **E**ffectus Inspectionis Ocularis in ordine ad propoium nostrum praecipuus est probatio, seu plenissima, quam facta, fides per textus in cap. propositi 4. cap. cum causam 13. de Probat. l. de modo 7. l. si rupr. 8. in pr. & §. 1. s. off. l. quis 3. Cod. Fin. regund.

Cujus ratio est: quia Ocularis Impactio, si Oculis non fallatur, facit evidentiam physicam; que utique probationem & fidem maiorem facit, quam ipsa evidentia moralis §. nit. Inst. de Grad. Cognit. Rota Rom. in recent. 10. decr. 77. n. 13. Macard. de Probat. in proem. q. 8. n. 9. Gail. 1. obf. 26. n. 9. Gonzalez ad d. cap. propositi n. 9.

50 Fertur proinde post cognitionem, ex Oculari Inspectione perceptam, sententia, quae, licet in rem judicatam transeat, attamen per aliam sententiam, ex Inspectione & relatione peritorum lacam, denou rescindi potest arg. cap. fraternitatis 6. de Frigid. & malefic. Gail. 2. obf. 111. n. 16. Pacian. de Probat. lib. 1. cap. 47.

Ne vero retractanda sententia liberas, in infinitum concedatur, ultra duas vices ab eodem Paciano d. l. n. 84. & Stryck num. 18. non permititur.

CAPUT X.
De Exceptionibus.

Probationem, cuius species singulas sigillatim explanavimus, excipit Excepio, quam, ut modo statuta Juris appendamus, tempus & ordinis ratio monet.

SECTIO I.

De Natura, Divisione, & Origine Exceptionis.

SUMMARIA.

1. Exceptionis nomen. 2. Synonymia. 3. Homonymia. 4. Definitio. 5. Etsi Jus. 6. Excludendi actionem. 7. & 8. Vel Exceptionem &c. 9. Contra eam motam. 10. Exceptio alia Juris; 11. Alia facti. 12. & 13. Nec reprobabilis est. 14. Alia Civilis; 15. Alia Pratoria. 16. Alia nominata; 17. Alia in nominata. 18. Alia reallis; 19. Alia personalis. 20. Alia peremptoria, alias dilatoria. 21. Huius variae species. 22. & seq. Exceptio, quatenus est defensio necessaria. Juris Naturalis est. 24. & seq. Quatenus est defensio voluntaria, Juris humani creatura est.

§. I.

Quid sit Exceptio?

1 **E**xcepio, juxta nomenclaturam suam, defumitur ab excipiendo, vel ex capiendo, quod non est omnis defensio sit Exceptio, sed quod non est Exceptio sit defensio, quatenus excipiente munis & protegit contra agentem per textus in cap. cum inter 5. cap. dilecti 8. cap. significaverunt 11. b. Gonzalez in comment. ad cap. paforalis 4. ebd. n. 5.

2 Potest expendi vel in actu primo, vel in actu secundo. In actu primo denotat jus excludendi actionem motam, vel movendam;

in actu secundo significat ipsam actualiem exclusionem mota actionis. Nos in utroque sensu Exceptiōnē expendimus; in altero in scđ. seq. in primo hic. Unde

4 Definitur Exceptio, quod sit jus excludendi actionem, contra se motam vel movendam. Ita ferè Gonzalez cit. l. n. 5. Ummius ad Proc. disp. 8. th. 1. n. 2.

5 Dixi I. jus. Sicut enim actio est jus persequendi in Judicio, quod sibi debetur; sic Exceptio est ius repellendi & excludendi in Judicio, quod perit. Gonzalez cit. l. n. 5.

6 Dixi II. excludendi actionem. Nam, ex sententi Ulpiani in l. Exceptio 2. in pr. ff. b. t. Exceptio dicitur ei quod quedam exclusio, que opponi actioni cuiusque rei solet, ad eludendum id, quod in intentionem condemnationemve deducitur est. In deinceps in l. verbis 8. §. 1. ff. de V. S. Paulus autem actionis verbō non contineri Exceptiōnē.

§. II.

Quotuplex sit Exceptio?

10 **E**xcepio dividitur I. in Exceptiōnē Juris & facti. Exceptio Juris, que etiam propria dicitur, est, quā actio, si recte iure competens, ex causa probata retunditur; quālis est. Exceptio ordinis, divisionis, SCri Macedoniani, metus, dol, absentia &c.

11 Exceptio facti, que & impropria nuncupatur, est, quā actio, pridem de iure jam sublata, ac de facto solū intentata, repellitur; qualis est exceptio præscriptionis, solutionis &c.

12 Hanc divisionem eliminat Gonzalez cit. l. n. 6. eo quod nulla competit Reo Exceptio, ubi Actor non datu actio: cum exklusio Actionis supponat illius existentiam arg. l. decem 116. ff. de V. O. At, cum ipsimet hujus

Exceptionis defensores vocent eandem impropriam, non est, quod multū immorari debeamus.

13 Dividitur II. Exceptio in Civilem & Pratoriam. Civili est, qua proxime à iure Civili fit inventa, v. g. Exceptio SCri Macedoniani vel Velleiani; Exceptio Non-numerata pecunia &c. Pratoria est, qua proxime fit a Pratoris introducta, v. g. Exceptio dol, quod metus causa, pacti convenit &c.

14 Dividitur III. Exceptio in Nominatam, & Innominatam. Nominata est, que nōmē specificum à iure, ferè ad instar actionum & contractuum nominatorum, est fortis, sicut Exceptio incompetenti, suspicionis; vel personis litigantes, cujus generis est Exceptio illegalitatis, cautionis, mandati, contumacia; vel Judicium & processum Judicium, cujus fortis est Exceptio vitiis libelli, plus petitionis, illegitimæ citationis, termini nimis angusti &c. vel merita cause, qualis est Exceptio pauci temporalis, divisionis, exclusionis &c. Gonzalez cit. supra l. n. 7.

§. III.

Quid Jure sit inventa Exceptio?

15 **E**xcepio sub diverso respectu ad Jus omnem referri potest, Naturale, Divinum, & Humanum. Ad Jus Naturale & Divinum Schmier. Jurispr. Can. Civi. Tom. II.

enī

enim defensio Jure Naturali & Divinō concessa datur per cap. si vero 3. de Senti. excommunicat. Clem. Pastoralis 2. §. ceterum de Sent. & re iudic. I. scientiam 45. §. 4. ff. ad L. Aquil. profecto etiam Exceptio, quatenus est remedium necessarium defensionis, erit Jure Divino vel 23 Naturali concessa. Atque in hoc intellectu debent exaudiri Panormitan. ad rubr. Iunius tit. n. 3. Felin. n. 4. Harpach. ad pr. Ins. eod. n. 11. quando Exceptionem Juri Naturali vel Divino simpliciter ascribunt.

24 Ad Jus Humanum, Canonicum & Civile, revocatur Exceptio, vel quatenus non est ne-

cessarium defensionis remedium, sed voluntarium & arbitriatum, cuius classis Exceptiones complures occurunt, solum Jure humāno pro arbitrio invente, v. g. Exceptio SCti Vellejani & Macedoniani, competentia, excommunicationis &c. vel quatenus Exceptio, quoad substantiam à Jure Naturae adveniens, per Jus Humanum variè modificata & informata est. Quod sensu debent intelligi Faber, Corasius, & Hunnius, quos allegant, & ferunt nobiscum explicant Magnif. D. P. König b. 1. num. 8. & Clariss. P. Wieslner ibid. num. 9. & 10.

SECTIO II.

De Exceptionis Oppositione.

SUMMARIAS.

26. Exceptio debet opponi, & probari. 27. Jure antiquiori una cum formula solebat impetrari. 28. Servata distinctione inter judicia bona fidei & strilli juris. 29. Et inter Exceptiones peremptorias & dilatorias. 30. Hodie servatur alia distinctione. 31. & seqq. Exceptiones dilatoria, recipientes merita causa, ante & post litem contestatam openi possunt. 33. Ratio datur. 34. & seqq. Resp. ad I. 19. Cod. de Probat. 36. & seqq. Exceptiones alia dilatoria ante litem
- concessitam allegande, & probande sunt. 38. & seqq. Varia exceptiones. 43. Index potest terminata statuere, ut omnes simili allegentur. 44. & seqq. Nequeam amplius in secunda instantia allegari. 47. Agitur de Exceptionibus peremptoriis. 48. Possunt ingressu litis opponi. 49. & seqq. Sed non debent. 51. & seqq. Nisi in continentie probari valeant. 53. Quodam post sententiam recte apponuntur.

§. I.

Quandoman Exceptiones olim opponi debuerint?

Excep. in actu secundo spectata, oppositionem & probationem requirit. Neque enim non-opposita Judicii innoscere; vel opposita quidem, non tamē probata, Judicem inflectere potest. Quoniam vero tempore sit opponenda & probanda Exceptio? Jam disquidetur est.

27. De jure antiquiori, quod adhuc in usu vigeant actionum formulae, Exceptiones quoque una cum actione & formula dabuntur, hōc vel similī modo: si non probaverit Reus solitatem, vel similil in contrarium opposuerit &c. Lat. Gonzalez ad cit. cap. pastoralis 4. b. n. 8. Unde opertebat, ut Pr̄tor, datus Judicem Pedaneum, exprimeret Exceptiōnem: aliquin Judex Pedaneus, ad strictissimos data formulæ limites alligatus, non poterat in Judicis

§. II.

Quandoman bodie Exceptiones Dilatoria sint opponendæ?

30. Hodie, dum formula Actionum & Exceptionum sublatæ, Magistratus ipsius cognoscunt, quoad Exceptiones Dilatoria distingendum puto, num respiciant merita causa; vel respiciant Judicium, Judicem, aut personas litigantes.

31. Exceptiones primi generis ante & post litem contestatam opponi possunt. Ita post Sichardum & Hilliger docent Perez in Cod. b. 1. n. 9. Brunnen, de Procesis cap. 22. num. 23. Stryck in continuat. usus mod. ad b. 1. §. 2. in f.

Clariss. D. Fleck in Biblioth. lib. 5. tit. 37. n. 8. Textus in hac rem allegari potest ex I. si quidem 9. Cod. h. t. ubi decernuntur: Exceptio in locum esse, cum intentionem suam secundum affectuare suam petere probaverit; quod idem est, ac dicere, post litem contestatam. Et licet hic textus ab aliis explicetur de Exceptionibus peremptoriis, poterit tamen cōdem jure de dilatoriis, causam recipientibus, & ad peremptorias proxime accedentibus, explicari. Ratio est: quia, dum merita causa post litem con-

contestatam primū discutiantur, Exceptio dilatoria, ad merita causa pertinentis, tunc de mū probanda; & inde etiam, si placuerit, opponenda erit.

34. Neque obloquitur textus in I. Exceptionem. 19. Cod. de Probat. ubi sic dicitur: Exceptio dilatoria openi quidem initio probari vero, post quam actor monstrarerit, quod affectuerat, aportet.

35. Nam ly openi non importat necessitatem absolutam, sed hypotheticā; factique hunc sensum, quod, si Exceptio dilatoria fuerit ab initio litis opposita, debeat post actoris probationem, & consequenter post litem contestatam, probari.

36. Exceptiones posterioris generis ante litem contestatam regulariter opponendæ sunt & probanda. Textus in cap. inter 19. de Senti. & re iudic. cap. cim causam 2. de Appell. Ipn. & ult. Cod. b. t. in quorum anteriore in Advocatos, dilatoria Exceptionem, lite jam contestata, primum opponentes, poena unius libræ auræ 37. statuitur. Ratio est: quia tales Exceptiones plerumque tendunt ad litis ingressum impediendum: adeoque non tantum expediens, sed etiam necessarium est, ut ante litis ingressum proponantur, & simul probentur, ne vel silentio renuntiæ quis illis cœntetur, vel litem inaniter & gratis distulisse.

38. Dixi regulariter. Excipiuntur I. Exceptiones, qua ante vel non natæ vel non nota, & quod tales non sint, juramentum probata 39. fuerint cap. pastoralis 4. b. t. II. Exceptiones, quas expressa protestatione Reus sibi ex 40. iusta causa referavit. d. cap. pastoralis. III. Exceptiones, gravamen successivum habentes, inter quas numeratur Exceptio loci non-

Dubitabis: an Exceptiones dilatoria, non 44. recipiunt merita causa, extra relatios causa, possint opponi in secunda instantia, quando in prima instantia non sunt oppotentes?

Resp. negativè. Unius d. 1. num. 59. Harpach. precht ad §. perpetua 9. & seq. b. tit. num. 24. P. Wieslner ad b. t. n. 23. Textus in I. ita de manu 13. Cod. de Procurat. Ratio est: quia 45. ad Exceptionem renuntiatam non datur recognitio. Sed, qui dilatoria ante litem contestata non movit, censetur ex num. 37. renuntiæ. Ergo &c. Hinc regula, 46. quia alias ex I. per hanc 4. Cod. de Tempor. appellat. desumitur, quod licet in appellacione non deducta in prima instantia deducere, falit, quando ejusmodi deducendis vel renuntiatum est in prima instantia, vel renuntiatum esse presumitur.

§. III.

Quandoman bodie Exceptiones Peremptoriae sint opponendæ?

47. Exceptiones peremptoriae, quamvis initio litis opponi possint, attamen opponi non debent, nisi in continentie probari valent.

48. Dixi tria: Primum, quod Exceptions peremptoriae possint in ingressu litis opponi. Textus in cap. Exceptionis 1. cap. si oblate 2. de Lit. contestat. in 6. l. prescriptionem 8. Cod. h. tit. Ratio est: quia dicere Adversario, quod accionem habeat, per Exceptionem elidibilem, utique non prohibitum, sed cuiilibet permisum est.

49. Secundum est, quod, si nolit excipiens, opponi non debeant in exordio litis. Textus in cit. l. prescriptionem 8. & in l. cū nonadum 4. Cod. b. t. peremptoriae 2. Cod. Sent. refindi non posse. Ratio est: quia, priusquam in

Judicis mota & probata sit actio, non opus est, ut opponatur Exceptio. Sed ante contestationem liti, non possumus dicere, quod actio in iudicio sit mota & probata. Ergo &c.

51. Tertium sit, quod ante litem contestatam opponi debent, si in continentie probari va-

Kk 2 norum,

Sunt quoque nonnullæ Exceptiones per 53. emptoriae, qua etiam post sententiam & rem judicata, non opponi valent, si nempe sint Exceptiones nullitatis, aut magis contra executio- nem quam contra condemnationem opponantur, quales censentur esse exceptio SCti Macedoniani & Vellejani, competentia, cessionis bo-

norum, restitutionis in integrum &c. per textus in l. tamen 11. ff. de Scio Macedon. l. qui id 33. in pr. ff. de Donation. l. Nestorius 41. §. ult. ff. de Re judic. L. rebus quidem 1. Cod. cib. l. quam-

vit 1. Cod. de Jur. & facti ignor. Gonzalez ad cap. exceptionem 12. b.t. n. 11. Perez cit. l.n. 12. Engel h.t. n. 5. König ib. n. 23. Reiffenstuel a num. 52.

SECTIO III.

De Effectu Exceptionis.

SUMMARIA.

§. 4. & seqq. Exceptio facit excipientem alorem. 56. & seqq. Quid specialiter si probandum in Exceptione excommunicationis. 62. & seqq. Quid Juris sit de Exceptione de jure tertii? 64. & seqq. An Exceptio criminis, opposita testi & probatoria, locum des pena ordinarie? 66. Instituam actionem vel permissi, vel suspendi. 67. An excipiens videatur intentionem actoris confi-

teri? 68. & seqq. Rationes dubitandi. 71. & seqq. Offenditur negativa. 74. & seqq. Distinguunt rationes dubitandi. 78. Suggestio monitum. 79. & seqq. Exceptiones regulariter sunt perpetua. 82. Perpetuitas naturali. 83. Nisi competant per modum actionis. 84. & seqq. An cum morte excipientis extinguantur? 86. & seqq. An una per aliam permitant?

S. I.

Duo Exceptionis effectus exponuntur.

54 Effectus Exceptionis duplex est. Primus, quod excipientem faciat actorem, ac eum transferat onus, Excommunicationem suam probandi per textus in l. ager 1. ff. b.t. l. in Exceptionibus 19. in pr. ff. de Probatis. cum enim excipiendo aliquid afficeret, affertum probare tenetur ex cap. 3. n. 38.

55 Quibus vero mediis & modis sit probanda Exceptio, patet ex mediis & modis, quibus actionem vel aliam rem, in Judicio controverlam, probari posse & debere, in praecedentibus capitib. dilucidatum fuit. Specialia tamen occurrunt in oppositione & probatio- ne Excommunicationis. Nam I. qui tandem vult oppondere, tenetur excommunicationis speciem unacum nomine excommunicati declarare, & intra octiduum probare: cetero- quin Judex in causa procedit, & excipiens in expensas condemnatur cap. pia 1. & seqq.

56 Igitur b. 1. in 6. II. non prohibetur qui- dem excipiens secundum vice excommunicationem opponere, & intra aliud octiduum probareret; ea tamen, que habentur sunt acta, suo in valore perdurant d. cap. 7. si verò & arg. cap. 58 falso 73. de R. J. in 6. III. Tertia vice non permititur opponi excommunicationem, nisi vel de novo fuerit incursa; vel nova & mani- festa anterior excommunicationis probatio

59 innotuerit d. cap. 7. proviso. IV. probatio est facienda *apertissimis documentis*, ut sonant, formalia cit. cap. pia 7. si quis &c. hoc est, in- dubitatis & certis argumentis, ut explicat Pafferini in commentarij. ibid. n. 33. qui proinde nec solum testem, nec solam famam, nec famam cum uno teste sufficiere, contendit: quo- niam fama, cum uno teste conjuncta, non suf- ficit in negotio criminali; quale est excommuni- catio, proper crimen incursa vel incurren- coda. Idem igitur Pafferini. n. 34. & seqq. re- quirit vel confessionem propriam ipsius ex- communicationis; vel duos testes, omni exceptio- ne maiores, qui praefentes fuerunt sententiæ;

vel instrumentum authenticum, super senti- tia confectum; vel denuntiationem ex- communicationis, cum illius specie, causa, & nomine denuntiantis legitimè probatum. Reverendiss. DD. Guerather ad cit. cap. num. 13. & seqq.

Secundus effectus Exceptionis est, quod, si probata fuerit, excludat intentionem actoris, & institutum actionem vel penitus extin- guat, si preemptionia sit Exceptio; vel ad tem- pus suspendat, si dilatoria sit l. Exceptio 2. in pr. & 5. ult. l. Exceptiones 3. ff. b.t. Sed hic non sine causa.

Scilicetaberis: an Exceptio de jure tertii cum simili effectu possit allegari?

Resp. quod equidem Exceptio de jure tertii inefficaciter allegetur secundum regulam, ubi jus tertii non est exclusivum juris agentis, ut indicat Rota p. 2. divers. dec. 13. n. 10. apud Sabellum §. Exceptio n. 41. Card. de Luca de Judic. dis. 41. n. 7. & 8. At, ubi jus tertii est exclusivum intentionis actoris, recte op- ponitur: *tua non intercessit*; vel *tibi adversus me non cooperit alio*; vel *ades quoad te liberabit*. Rota in rec. p. 12. dec. 29. n. 12. & 13. Siquidem Actor quilibet actionem suam ex jure proprio metiri, nec ex eo, quod Reo ius deficiat, intentionem suam evincere debet: cum regula sit, Reum, Actore non probante, ramets nihil ex parte sua probaverit aut effec- terit, absolvendum, eumque ex non-jure actoris victorem pronuntiandum esse. Sabellus d. §. & n. 41. Pax Jordan *Elucubrav. diversar. lib. 14. tit. 23. n. 72. & seqq.* Altograd. lib. 2. conf. 97. n. 38. & seqq. item n. 68.

Interrogabis iterum: an, si testi criminis 64 Exceptio opponatur & probetur, is absque alio processu, tanquam convictus aut confes- sus, puniri valeat?

Resp. quod penia saltem ordinariâ puniri nequeat, praterquam si novus processus, ac- culariorius aut inquisitorius, instituatur per-

textum expressum in cap. cum dilectus 2. §. ult. de Ord. Cognit. cap. denique 1. b.t. Barbola ibid. num. 1. & seqq. Gonzalez in cap. cum super 2. de Confess. n. 8.

65 Nec obstat l. ex Legge 2. §. 5. & 6. ff. ad L. Jul. de Adulter. ubi, si mulier viro, accusatione in adulterio moventi, crimen lenocinii obji-

ciet, statutorum, lenocinium, accusatione quo- que non præmisâ, coerceri posse. Nam ut textum hunc enodat Gonzalez d. l. num. 10. contra maritum erat institutus processus in- quisitorius, famâ publicâ vicem accusatoris supplente; poena quoque, in eo processu di- cta, non erat ordinaria lenocinii.

II.

Utrum excipiens censematur intentionem Actoris confiteri?

66 P Reter enumeratos effectus videri posset, quod Exceptio operetur confititionem, ac excipiens ea, quo continetur in Excep- tione, fateri censematur, adeo ut conventus v. g. ex mutuo, atque Exceptionem solutionis, prescriptionis, aut compensationis oppo- 67 nentis, mutuum fateri præsumatur. Ratio sic opinandis est: quia, dum unum confitemur, alterum quoque, necessariò connexum, confiteri videtur; non aliter, arque si de criminis de qua se accipendum timeret, aliquis transfigat. Sed excipiens contra mutuum, ac solutionem, v. g. prescriptionem, aut compensationem, opponens, dum debitum sublatum esse fatur, fatur quoque, se debitorem ante fuisse. Ergo et c.

68 Confirmatur ex tripli instantia. Nam I. qui ab excommunicatione Episcopi ex abso- lutum fatur, hoc ipso fatur, se ab Episcopo prius excommunicatum fuisse cap. venerabilis 69 item 34. & fuit quoque &c. de Elect. II. ille, qui fatur, se inter & alium esse transla- tum super jurisdictionem spirituali, fatur in consequentiam, quod antecedenter alii sub- fuerit in jurisdictione spirituali. cap. praete-

70 rora 10. de Transal. III. qui intrumentum aliquod producit in suum favorem, ne- quid amplius impugnare cap. cum olim 19. de Censib.

71 Verum contra hanc opinionem stat ex- pressa decisio negativa in cap. cum venerabilis 6. b. ii. Neque enim is, qui mouet exceptionem, intentionem adverteret hoc ipsò præsumitur confiteri l. non usque 9. ff. b.t. cap. Ex- cipitionem 63. de R. J. in 6. cum optimè simili & fideliter possint, solutionem efficaciam, & tamen id, quod solutum est, in debitu fuisse; sicut & prescriptione vel com- pensatione debitum, si quod unquam sublatum est, sublatum esse.

72 Et quia in dubi- tate interpretationem oportet capere, que Reo magis faveat quam noceat; oportet sane Exceptionem oppositam sic interpretari, ut sensum conditionatum habeat, vel nullum debi- tum præcessere, vel, si quod præcessere, illud jam jam extinctum fuisse: in qua sensu Exceptio nullam confessionem, sed nudam defen- sionem importat. Cui confessaneum est,

73 quod, et si suam Exceptionem non probaverit excipiens, Actor ab onere probandi suam actionem non relevetur, sed adhuc ureat regula, Actor non probante, Reum, licet nullum præliterit, absolvendum esse cap. mit. §. sa- de Jurejur. l. actor 23. Cod. de Probas. l. mit.

74 Probas. lib. 1. cap. 23. n. 1. Wiestner b.t. n. 35. ut Reus, Exceptionem suam non absolute, sed conditionate proponat, dicend v. g. si mutuas dederim pecunias, certè jam solvi, præscripti, vel compensavi: sic enim obliga- tionem, datum mutuum probandi, mox transfert in adverterium.